
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Ufficio Promozione e Servizi di Supporto per le Iniziative di Ricerca - Settore Grant Office 

T. (+39) 06 4991 0188-0322-0183 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

LA RETTRICE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 3689 
del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 
65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 
Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20.02.2019 con cui è stato approvato 
il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale e ss.mm.ii; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2020 di approvazione 
del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2021-2023, approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n n.393/20 del 17.12.2020;   

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.102 del 14/01/2021 di assegnazione del 
budget per l’anno 2021, fermi restando i principi organizzativi già introdotti con D.D.  
28.03.2013, n. 1435; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 193/20 del 25 giugno 2020 avente per 
oggetto la riassegnazione di fondi derivanti da economie di budget al 31/12/2019; 

CONSIDERATA l’opportunità di favorire la partecipazione dei docenti e dei ricercatori ad 
Horizon Europe, il Programma Quadro dell’UE a favore della ricerca e dell’innovazione, 
incentivando e sostenendo la presentazione di progetti collaborativi coordinati da Sapienza; 

VISTA la disponibilità di bilancio pari a € 100.000,00 sul conto A.C.13.05.070.060 - 
Programma Horizon 2020 (costi) - rapporti con le strutture – esercizio 2021 – 
UA.S.001.DRD.ASURTT, Progetto contabile: UTILIZZO_UTILE_2019; 

VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 137/21 del 18 maggio 2021, con la quale si 
approva il bando di selezione “Coordinamento progetti collaborativi Horizon Europe” e si dà 
mandato all’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico di espletare le 
procedure necessarie all’emanazione del suddetto bando. 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1591/2021 del 10/06/2021 con il quale è stato emanato il bando 
“Coordinamento progetti collaborativi Horizon Europe”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1967/2021 del 22/07/2021, con il quale sono stati nominati i 
componenti della Commissione di selezione delle domande di finanziamento relative al 
Bando di “Coordinamento progetti collaborativi Horizon Europe”; 

 





 

 

 

 

 

 

Pag. 2 

VISTA la graduatoria delle domande ritenute meritevoli di finanziamento proposta dalla 
Commissione di selezione; 

RAVVISATA la necessità di procedere d’urgenza all’approvazione della suddetta 
graduatoria e al trasferimento dei fondi, al fine di consentire ai docenti finanziati di utilizzare 
i contributi prima delle imminenti scadenze delle call Horizon Europe. 

 
DECRETA 

 

• L’approvazione della graduatoria delle domande ritenute meritevoli di finanziamento 

proposta dalla Commissione di selezione, di cui alle premesse, con le seguenti 

attribuzioni di fondi: 

Docente Proponente Dipartimento  Punteggio 
Importo 

proposto 

Christian Napoli 
Ingegneria Informatica, Automatica 
e Gestionale “Antonio Ruberti“ 

50 € 10.000,00 

Patrizia Velotti Psicologia dinamica e clinica 50 € 9.000,00 

Luisa Mannina Chimica e tecnologie del farmaco 50 € 10.000,00 

Andrea Vitaletti 
Ingegneria Informatica, Automatica 
e Gestionale “Antonio Ruberti“ 

50 € 10.000,00 

Massimo Reverberi Biologia ambientale 50 € 10.000,00 

Novella Bartolini Informatica 50 € 9.500,00 

Stefan Wabnitz 
Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni 

50 € 10.000,00 

Lorenzo Maria Donini Medicina sperimentale 50 € 9.500,00 

 
La spesa totale di € 78.000,00 trova disponibilità sul conto A.C.13.05.070.060 - Programma 
Horizon 2020 (costi) - rapporti con le strutture – esercizio 2021 – UA.S.001.DRD.ASURTT, 
Progetto contabile: UTILIZZO_UTILE_2019. 
 
Il presente Decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico. 
 
L’originale del presente Decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 
  
 

        
LA RETTRICE 
 


		2021-08-02T14:47:32+0000
	CAMMISA ANTONELLA


		2021-08-06T08:20:29+0000
	POLIMENI ANTONELLA




